

DIÁRIO **OFICIAL**



Prefeitura Municipal
de
Alcobaça



ÍNDICE DO DIÁRIO

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO
EXTRATO DE CONTRATO.....

LICENÇA AMBIENTAL

LICENÇA AMBIENTAL.....

ERRATA

ERRATA - EXTRATO DE ADITIVO

ATA

REPUBLICAÇÃO EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO



EXTRATO DE ADITIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO Nº. 007/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR4-2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: STARTER EMPREENDIMENTOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Felix Ramos de Souza, nº 478, Centro, Teixeira de Freitas-Bahia, CEP: 45.985-146, inscrita no CNPJ sob o nº 07.455.548/0001-75.

DO OBJETO: O Presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do Contrato nº 007/2022.

DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado o Contrato nº 007/2022, por igual período, a partir de 05/08/2022 à 05/11/2022, nos termos do inciso II § 1º II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e no Primeiro Termo Aditivo, não expressamente alteradas por este Termo.

DATA DA ASSINATURA: 03/08/2022.



EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA CNPJ 13.761.721/0001-66
<p>EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N.º 287/2022 CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º CP10-2022</p> <p>CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n.º 13.761.721/0001-66, com sede na Praça São Bernardo, n.º 330, CEP 45.990-000, Alcobaca - Bahia.</p> <p>CONTRATADA: PENINGA EMPREENDIMENTO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida 7 de Setembro, n.º 708, LOJA B, centro, Cidade de Alcobaca, Estado Bahia, CEP: 45.910-000, inscrita no CNPJ sob o n.º 10.650.534/0001-17.</p> <p>OBJETO: Contratação de empresa especializada em execução de obra de engenharia, tendo por finalidade a construção de 01 (uma) escola de 01 (um) pavimento com 01 (uma) sala de aula (Projeto Espaço Educativo Rural) Padrão FNDE, no Município de Alcobaca-BA, de acordo com os quantitativos e especificações constantes no memorial descritivo, planilha orçamentaria e proposta de preço apresentada – ANEXO I do Termo Contratual, originado da Concorrência Pública n.º CP10/2022; e ANEXO II - Instruções Normativas n.º 005/2021, aprovado pelo Decreto Municipal n.º 892/2021.</p> <p>FUNDAMENTO LEGAL – Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.</p> <p>VALOR TOTAL: R\$ 894.418,13 (oitocentos e noventa e quatro mil e quatrocentos e dezoito reais e treze centavos).</p> <p>VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de 02/09/2022 a 31/03/2023, podendo ser prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação vigente.</p>

LICENÇA AMBIENTAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66



SECRETARIA
DE MEIO AMBIENTE

LICENÇA DE OPERAÇÃO(LO)		
Processo Nº 025/2022	Data:	Validade:
SEMMAM / 2022	02/09/2022	04 anos
Empreendedor: EMERSON BRONZON		

O **PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBACA**, Estado da Bahia, no exercício das atribuições e competência que lhe são conferidas pela Constituição Federal do Brasil Art.225 e Art. 6º da Resolução **CONAMA** Nº 237/97, em consonância com a Lei Municipal nº 759/15 e tendo em vista o que consta no **processo SEMMAM nº 025/2022/LO**.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder **LICENÇA DE OPERAÇÃO/LO**, válida pelo prazo 04(quatro) anos ao Srº **EMERSON BRONZON**, portador do **CPF sob o nº 615.297.615-49**, residente e domiciliado à Rua Tomé de Souza, nº 102, Bairro Centro, Itamarajú/BA, empreendimento localizado na “**Fazenda Santa Rita**”, no Córrego da Cotia, Zona Rural, interior deste Município, sob Matrícula nº 3.995, com área total inundada de 6,62ha para operar atividade de “**Barramento**”, classificada como Classe 4 (pequeno porte e alto impacto) segundo enquadramento de atividades na Resolução CEPRAM nº 4.579/18. O empreendimento de Barramento outrora já implantado na propriedade se encontra nas coordenadas UTM/Zona 24S Long. 457298.80 e Lat. 8085027.10, mediante o cumprimento da legislação vigente e das condicionantes contidas no verso dessa licença.

Art. 2º - Estabelecer que esta Licença, bem como cópias dos documentos relativos ao cumprimento das condicionantes no verso citadas, seja mantida disponível à fiscalização da **SEMMAM** e aos demais órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente – **SISNAMA**.

Art. 3º - Esta Licença refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência da Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Alcobaca – **SEMMAM**, cabendo ao interessado obter Anuência e/ou Autorização das outras instâncias no âmbito Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, para que o mesmo alcance seus efeitos legais, e entrará em vigor na data de sua publicação.

Alcobaca, 02 de Agosto de 2022.

GIVALDO MUNIZ
Prefeito Municipal

DAIANE BATISTA ALMEIDA MAFRA
Secretária de Meio Ambiente



ERRATA – EXTRATO DE ADITIVO

ERRATA – EXTRATO DE ADITIVO

No Termo de Extrato de Aditivo ao Contrato nº. 170/2013, publicado no Diário Oficial On-line do Município, em 23/08/2022. **Onde se lê:** “EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 14 AO CONTRATO Nº. 173/2013” **leia-se:** “EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 14 AO CONTRATO Nº. 170/2013”, Alcobaca/BA, 08 de setembro de 2022. Givaldo Muniz – Prefeito Municipal.

REPUBLICAÇÃO EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA
ESTADO DA BAHIA



EXTRATO DE ATA 072/2021

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA ODONTOLÓGICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E NO CEO (CENTRO ESPECIALIZADO ODONTOLÓGICO), PELO SISTEMA DE REGISTROS DE PREÇOS TIPO “MENOR PREÇO POR ITEM.” COM VALOR ESTIMADO PARA O PERÍODO DE 12 MESES.

RESUMO DA ATA: Fica registrado o menor valor em favor da empresa licitante ODONTO TALITA LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.138.050/0001-53.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	ESCOVA, de plástico para cuspideira. Possui cerdas duráveis e flexíveis, resistentes à água quente. Além do cabo longo e ergonômico, conta com um raspador para tirar as sujeiras mais difíceis. Un	UND	COSY	100	R\$ 9,80	R\$ 980,00
2	ESCOVA de plástico para lavagem de instrumentais, possui cerdas flexíveis e empunhadura de encaixe dos dedos. Un	UND	SAED MED	100	R\$ 13,80	R\$ 1.380,00
3	SACO de lixo hospitalar de 15 litros, Tamanho: 39 x 58 cm. Constituído em polietileno de alta densidade (PEAD) virgem com solda lateral contínua, homogênea e uniforme. Produto normatizado com os padrões da ABNT. Suporta o peso de 30% do volume do saco, desde que não seja lixo pontiagudo. Embalagem c/ 100 unidades. PCT	UND	TALGE	50	R\$ 14,45	R\$ 722,50
4	PAPEL toalha, possui alta capacidade de absorção e resistência ao úmido. Possui 120 toalhas de 20 x 22cm por	UND	YURI	500	R\$ 4,85	R\$ 2.425,00

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro
CEP 45910-000 – (73) 3293-1254
CNPJ: 13.761.721/0001-66



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA
ESTADO DA BAHIA



	embalagem.Pcte					
5	FILME de PVC, esticável foi desenvolvido para embalar e proteger vários tipos de superfícies. Além de ser atóxico e inodoro, apresenta transparência e brilho, garante alto poder de vedação e resistência à perfuração. Embalagem: Rolo Bobina Plástico De Filme Pvc 30cm X 1000 Metros.	UND	DISPAFILM	25	R\$ 119,90	R\$ 2.997,50
6	SABONETE líquido, PH Fisiológico, hipoalergênico, antibacteriana de origem vegetal, testado dermatologicamente e livre de parabenos.Embalagem: galão de 5 litros	UND	VIC PHARMA	10	R\$ 34,20	R\$ 342,00
7	PANO de prato branco	UND	TEXTIL H C	80	R\$ 1,99	R\$ 159,20
9	KIT ESCOVA, PASTA DE DENTE E FIO DENTAL: Estojo de estrutura rígida de liga de polipropileno e aditivados com tampa em formato de prisma tronco elíptico e estojo em forma de tronco cônica com base em elipse. Apresenta encaixe com alça com motivo comemorativo e personalização multicolorida. Medidas 20cm de altura 6cm de largura e 3,5cm de diâmetro. Contém fio dental de 25 metros, escova adulto com cerdas macias, creme fluoretado de 18 gramas.	UND	ICE CLEAN	1000	R\$ 11,80	R\$ 11.800,00

Data de validade: 03/09/2021 a 03/09/2022

Alcobaca/BA, 03 de setembro de 2021

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro
CEP 45910-000 – (73) 3293-1254
CNPJ: 13.761.721/0001-66



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA



EXTRATO DE ATA 073/2021

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA ODONTOLÓGICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E NO CEO (CENTRO ESPECIALIZADO ODONTOLÓGICO), PELO SISTEMA DE REGISTROS DE PREÇOS TIPO “MENOR PREÇO POR ITEM.” COM VALOR ESTIMADO PARA O PERÍODO DE 12 MESES.

RESUMO DA ATA: Fica registrado o menor valor em favor da empresa licitante **GIRAMAIS COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 18.828.819/0001-07.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
8	KIT ESCOVA, PASTA DE DENTE E FIO DENTAL, Estojo de estrutura rígida de liga de polipropileno e aditivados com tampa em formato de prisma tronco elíptico e estojo em forma de tronco cônica com base em elipse. Apresenta encaixe com alça com motivo comemorativo e personalização multicolorida. Medidas 20cm de altura 6cm de largura e 3,5cm de diâmetro. Contém fio dental de 25 metros, escova infantil com cerdas macias, creme fluoretado de 18 gramas.	UND	DENTIL	4000	R\$ 11,95	R\$ 47.800,00

Data de validade: 03/09/2021 a 03/09/2022

Alcobaca/BA, 03 de setembro de 2021

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro
CEP 45910-000 – (73) 3293-1254
CNPJ: 13.761.721/0001-66



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA
ESTADO DA BAHIA



EXTRATO DE ATA 074/2021

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E NO CEO (CENTRO ESPECIALIZADO ODONTOLÓGICO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DESTE MUNICÍPIO, PELO SISTEMA DE REGISTROS DE PREÇOS TIPO “MENOR PREÇO POR LOTE.” COM VALOR ESTIMADO PARA O PERÍODO DE 12 MESES.

RESUMO DA ATA: Fica registrado o menor valor em favor da empresa licitante **FORNEAS E FORNEAS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 22.628.653/0001-52.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR UNIT. MENSAL	VALOR TOTAL ANUAL
1	Manutenção técnica preditiva, preventiva e corretiva incluindo substituição de peças dos equipamentos nos consultórios odontológicos dos PSF's e CEO (Centro Especializado Odontológico).	UND		1	R\$ 7.410,00	R\$ 88.920,00

Data de validade: 08/09/2021 a 08/09/2022

Alcobaca/BA, 08 de setembro de 2021

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro
CEP 45910-000 – (73) 3293-1254
CNPJ: 13.761.721/0001-66



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA

ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE ATA 008/2022



EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE GÁS DE COZINHA (GLP - 13 KG), COMPOSIÇÃO BÁSICA DE PROPANO E BUTANO, BEM COMO, BOTIJA DE GÁS VAZIA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO E DEMAIS CONDIÇÕES EDITALÍCIAS, SISTEMA DE REGISTROS DE PREÇOS TIPO “MENOR PREÇO POR LOTE.”, COM VALOR ESTIMADO PARA O PERÍODO DE 12 MESES.

RESUMO DA ATA: Fica registro o menor preço para os itens abaixo, em favor da empresa licitante **KEMIGAS COMERCIO DE GAS BAHIA LTDA**, inscrita no CNPJ nº **63.246.490/0001-20**.

Item	Descrição	Marca	UN	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Carga de gás de cozinha (GLP); Composição básica de propano e butano (gás de cozinha); Unidade de fornecimento: botijão de 13kg, retornável; Aplicação em fogões domésticos.	SUPERGASBRAS	UN	2500	112,00	280.000,00
2	Botijão vazio, confeccionado em metal, resistente a impacto e com capacidade de 13kg, para acondicionamento de gás de cozinha (GLP).	SUPERGASBRAS	UN	750	206,00	154.500,00

Data de validade: 08/03/2022 a 08/03/2023

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro
CEP 45910-000 – (73) 3293-1254
CNPJ: 13.761.721/0001-66



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE ATA 035/2022



EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO

OBJETO: OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRATAMENTO, CONTROLE E MONITORAMENTO DA ÁGUA E MANUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS (INCLUSO PEÇAS E INSUMOS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO, SISTEMA DE REGISTROS DE PREÇOS TIPO “MENOR PREÇO GLOBAL.”

RESUMO DA ATA: Fica registro o menor preço para os itens abaixo, em favor da empresa licitante **CRETA EMPREENDIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº **23.572.314/0001-64**.

Item	Descrição	Marca	UN	QT	Preço Unitário	Preço Total
1	Tratamento, controle e monitoramento da água e manutenção de poços artesianos (incluso peças e insumos). Monitoramento e controle da qualidade da água, de acordo com a Portaria PRC nº 5/2017 Portaria de Consolidação do Ministério da Saúde, anexo XX, e consistirá na realização das seguintes atividades: - Fornecer os insumos (cloro líquido) em quantidade suficiente para a desinfecção e tratamento da água; - Prestar assistência técnica 24 horas na manutenção dos equipamentos e insumos; - Disponibilização de um responsável Técnico para realização de leitura de cloro residual; 00001 - Fornecer planilha mensal para controle de cloro residual; - Recolher mensalmente amostras de água e encaminhar para o laboratório de análises; - Fornecer embalagens e materiais recolhimento de amostras para análises; - Fornecer mensalmente análise microbiológica; - Fornecer mensalmente análise físico-química (PH, cor e turbidez); - Fornecer relatório de controle técnico mensal; - Realizar manutenções e limpeza de poço artesiano (incluso peças): - Remoção, manutenção e reinstalação de moto bomba (incluso peças); - Manutenção corretiva e preventiva de painel de comando monofásico ou trifásico (incluso peças).		ME S	12	R\$ 36.750,00	R\$ 441.000,00

Data de validade: 07/06/2022 a 07/06/2023

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro
CEP 45910-000 – (73) 3293-1254
CNPJ: 13.761.721/0001-66



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE ATA 036/2022



EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO

OBJETO: OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRODUÇÃO DE MATERIAL DE COMUNICAÇÃO VISUAL, COMO PLACAS DIVERSAS, SINALIZAÇÃO, ADESIVOS, TOTENS, DENTRE OUTROS, COM A INSTALAÇÃO DOS ITENS QUE FOREM PRODUZIDOS, SISTEMA DE REGISTROS DE PREÇOS TIPO “MENOR PREÇO GLOBAL.”

RESUMO DA ATA: Fica registro o menor preço para os itens abaixo, em favor da empresa licitante **RGI COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI**, inscrita no CNPJ nº **27.721.425/0001-46**.

Item	Descrição	Marca	UN	QT.	Preço Unitário	Preço Total
1	CAVALETES DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA cavaletes de obras com chapa galvanizada 0,20 mm, estrutura de metalon 20 x 20 x 25mm, com aplicação de adesivo leitoso de impressão digital.	RGI	M2	150	R\$ 286,00	R\$ 42.900,00
2	ENVELOPAMENTO DE VEÍCULOS envelopamentos de veículos em gera	RGI	M2	1.000	R\$ 166,00	R\$ 166.000,00
3	IMPRESSÃO EM OUTDOOR - 9M X 3M impressão de outdoor - 9m x 3m	RGI	M2	500	R\$ 323,00	R\$ 161.500,00
4	PINTURA DE LETREIRO pintura de letreiro para edificações.	RGI	M2	500	R\$ 103,00	R\$ 51.500,00
5	PLACA EM AÇO ESCOVADO - 0,20 MM ESPESSURA placa em aço escovado, 0,20 mm de espessura, gravada com marcas coloridas - tamanho diversos	RGI	UN	40	R\$ 1.077,00	R\$ 43.080,00
6	PLACA IDENTIFICAÇÃO - CHAPA DE AÇO GALVANIZADA - 0,20 MM placa de sinalização em chapa galvanizada 20x20, 0,20 mm de espessura, com estrutura metalon, com pintura eletrostática e escrita com adesivos vinil 4x0, com no mínimo dois (02) suportes com no mínimo 2m de altura em tubo galvanizado com 3 polegadas de diâmetro e 3 mm de espessura, base em chapa em ferro e ferragem para fixação, com arte em adesivo vinil de alta resistência 3m ou similar, base em concreto e projeção de pilar a no mínimo 20cm do piso, poste de eucalipto tratado. instalação e manutenção será efetuada pela contratada.	RGI	M2	500	R\$ 331,00	R\$ 165.500,00
7	PLACA IDENTIFICAÇÃO - LONA FRONTLIGHT - 0,20 MM placa de sinalização em lona frontlight, de espessura, com estrutura metalon 20x20, acabamentos laterais, com no mínimo dois (02) suportes com no mínimo 2m de altura em tubo galvanizado com 3 polegadas de diâmetro e 3 mm de espessura, base em chapa em ferro e ferragem para fixação, com arte. instalação e manutenção será efetuada pela contratada.	RGI	M2	1.000	R\$ 245,00	R\$ 245.000,00

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro
CEP 45910-000 – (73) 3293-1254
CNPJ: 13.761.721/0001-66



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA



8	TOTEN DE ACRÍLICO TRANSPARENTE - 0,5 MM ESPESSURA toten de acrílico transparente - 0,5 mm espessura, medida 1,50 x 0,40, suporte para materiais gráficos.	RGI	UN	100	R\$ 840,00	R\$ 84.000,00
9	TOTEN DE LONA FRONTLIGHT toten de lona frontlight, com estrutura metálica em metalon 20x20 para área externa. programação visual por meio de adesivo impresso, impressão digital com policromia colorida de alta resolução aplicado nas duas laterais	RGI	M2	200	R\$ 418,00	R\$ 83.600,00
10	PLOTAGEM PARA SUPERFÍCIES PLANAS plotagem em superfícies planas	RGI	M2	1.000	R\$ 99,00	R\$ 99.000,00
11	Confecção e instalação de placas externas em chapa de alumínio composto - ACM, com estrutura metálica interna, em metalon tratado com fundo de zarcão antiferrugem. Letras Caixa Alta em PVC Expandido 30mm, com Pintura Automotiva. Adesivos em impressão digital com policromia colorida de alta resolução aplicado na parte frontal, fixação por meio de tubos metálicos, conforme padrão descrito no guia de sinalização.	RGI	M2	300	R\$ 1.142,00	R\$ 342.600,00

Data de validade: 08/06/2022 a 08/06/2023

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro
CEP 45910-000 – (73) 3293-1254
CNPJ: 13.761.721/0001-66